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	 PODRÓŻE

W ramach cyklu spotkań „Biblioteka Główna AGH 
zaprasza…”, 10 kwietnia 2025 roku odbyła się 
prelekcja dr. inż. Piotra Chrząstowskiego pt. „Nor-
thwest Passage – historia i teraźniejszość. Relacja 
z wyprawy w 2024 roku”.
Northwest Passage, czyli Przejście Północno-Za-
chodnie, to droga morska łącząca Ocean Atlan-
tycki z Oceanem Spokojnym, wiodąca pomiędzy 
wyspami kanadyjskiego Archipelagu Arktycznego. 
Wyprawa tą drogą jest uznawana za ekstremal-
ną, jednak dr inż. Piotr Chrząstowski – wieloletni 
pracownik AGH, a zarazem podróżnik, żeglarz 
i fotograf, podjął wyzwanie i od 3 do 30 sierp-
nia 2024 roku, wraz z 12-osobową załogą jachtu 
Nashachata II, przepłynął jednym ze szlaków tej 
sławnej wśród żeglarzy trasy.

W swoim wystąpieniu P. Chrząstowski omówił 
przebieg podróży, zaczynając od przedstawienia 
jej rysu geograficznego. Oprócz map z zaznaczo-
nym przebiegiem rejsu oraz zdjęć satelitarnych, 
zaprezentował także dwie mapy gnomoniczne, 
pozwalające dokładniej umiejscowić Northwest 
Passage.
Wyprawa rozpoczęła się w, znanym z jednej z po-
przednich prelekcji, mieście Upernavik na Grenlan-
dii i wiodła przez miejsca takie jak Pond Inlet, Wy-
spa Bylota, Ziemia Baffina, Wyspa Devon, Cieśnina 
Bellota, Wyspa Księcia Walii, Wyspa Jenny Lind 
do Cambridge Bay na Wyspie Wiktorii. Tamtejsze 
środowisko to głównie lodowce, w większości nie-
nazwane wysokie góry, klify, pustkowia przyprószo-
ne śniegiem, skały pokryte charakterystycznymi dla 
tundry arktycznej porostami i mchami, małe kwiaty 
i dużo wody. Ten krajobraz dopełniają niedźwiedzie 
polarne, piżmowoły arktyczne, białuchy arktyczne, 
foki i ptaki morskie.
Na czym polega największe niebezpieczeństwo 
podczas wyprawy przez Northwest Passage? Przej-
ście Północno-Zachodnie to labirynt wysp, cieśnin 
i fiordów wypełnionych lodem, górami lodowymi 
i ich odłamkami, a dodatkową przeszkodą są silne 
prądy. Z uwagi na te trudności, obecnie przepły-
wa nim tylko około 15 jachtów rocznie, a jego 
przeszłość naznaczona jest wieloma historiami 
o tragicznym zakończeniu. I właśnie na tych hi-
storycznych aspektach P. Chrząstowski skoncen-
trował się w kolejnej części spotkania. Uczestnicy 
prelekcji poznali historię poszukiwań przejścia, 
między innymi ekspedycji Johna Franklina (1845) 
– żeglarza, badacza i oficera marynarki wojennej 
Wielkiej Brytanii. Wszyscy członkowie tej wyprawy 
zginęli, a wraki ich dwóch okrętów odnaleziono 
dopiero w XXI wieku. Pierwsza udana przeprawa 
przez Northwest Passage miała miejsce w latach 
1903–1906 i dokonał jej norweski polarnik i badacz 
Roald Amundsen ze swoją załogą.
Prelekcja została wzbogacona interesującą 
prezentacją, efektownymi fotografiami oraz cieka-
wostkami opowiadanymi przez P. Chrząstowskiego, 
który chętnie odpowiadał na zadawane pytania 
oraz zdradził cel kolejnej podróży, którym będzie 
się Oceania i archipelagi Pacyfiku. Na zakończenie 
uczestnicy spotkania obejrzeli filmy ukazujące 
urokliwe krajobrazy, nagrane przy pomocy drona, 
których tłem była muzyka stworzona z użyciem AI.
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– prelekcja dr. inż. Piotra Chrząstowskiego


